
REGISTRO GENERALE N. 200 del 24/07/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 20/07/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE ENERGIA CIP LOMBARDIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore 
pubblico, performance e anticorruzione del PIAO 2023-2025. Sottosezione n. 2.2 di 
programmazione della performance. Approvazione.

·La delibera di C.C. n. 14 del 16.06.2023 di approvazione del documento unico di 
programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16.06.2023 esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025;

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere alla liquidazione delle fatture per l’energia 
elettrica emesse da CIP LOMBARDIA, relative ai consumi nel periodo febbraio/maggio 2023, a 
favore dell’operatore economico Cip Lombardia Srl che attualmente è fornitore di questo ente;

PREMESSO che l’Ente ha posto in essere una procedura di affidamento con il sistema del Project 
financing per la manutenzione e la fornitura di energia per la pubblica illuminazione e che la stessa 
è stata affidata, in data 03/02/2023 nei confronti di Heraluce, la quale deve procedere alla 
volturazione di tutti i POD inerenti alla pubblica illuminazione al fine del pagamento delle fatture 
relative ai consumi, considerando che, nelle more dell’avvenuta volturazione questo Ente deve 
provvedere al pagamento delle fatture che nel frattempo giungono al protocollo, i cui importi 
saranno oggetto di rimborso da parte di Heraluce;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 200 del 24/07/2023



VISTA la nota via pec da HERALUCE in data 06/06/2023 nella quale si informa l’Ente sulle 
modalità di rimborso della spesa sostenuta in anticipazione dall’Ente, per il pagamento delle fatture 
che nel frattempo sono giunte al protocollo

VISTE le fatture emesse dall’attuale fornitore relativamente alla fornitura di energia elettrica come 
di seguito: 

N.Doc. Data Doc. Importo €.

CONSUMI MESE DI FEBBRAIO 2023

PAE7389 31/03/2023 195,83

PAE7388 31/03/2023 1.818,98

PAE7387 31/03/2023 8.381,71

CONSUMI MESE DI MARZO 2023

PAE10176 28/04/2023 205,43

PAE10175 28/04/2023 1.915,73

CONSUMI MESE DI APRILE 2023

PAE12966 31/05/2023 208,25

PAE12965 31/05/2023 2.180,45

CONSUMI MESE DI MAGGIO 2023

PAE15712 30/06/2023 209,71

PAE15711 30/06/2023 2039,32

Per un importo totale di €. 17.434,48;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 200 del 24/07/2023



Preso atto della cessione di credito stipulata tra Cip Lombardia e Bff Bank per le fatture riportate in 
tabella il cui credito viene ceduto da Cip Lombardia a Bff Bank;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle suddette fatture;

Accertata la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione dei 
documenti giustificativi di spesa sopra elencati in quanto le prestazioni di che trattasi sono state 
regolarmente effettuate e rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle 
condizioni pattuite 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Tenuto conto che:

- è stata effettuata, relativamente alla ditta come sopra individuata, la verifica in merito alla 
regolarità del DURC Numero Protocollo INPS_39045553 scadenza validità 10/10/2023; 

- è stato richiesto all’A.N.A.C., tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG), il rilascio del Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente 
(CIG) che risulta essere il seguente Z0A3956D3D (energia elettrica)

Visto che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di 
scissione dei pagamenti (split payment), prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti dei 
beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, sono obbligate a versare
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

VISTI:

·         il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

·         il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

·         lo Statuto Comunale; 

·         il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse, parte integrante formale e sostanziale del presente
atto;

DI IMPEGNARE la somma di €. 17.434,48 in favore di CIP LOMBARDIA al fine del pagamento 
delle fatture in premessa meglio descritte, mediante imputazione al Capitolo 896 del bilancio di 
previsione 2023/2025 gestione competenza;

DI LIQUIDARE a favore di CIP LOMBARDIA le seguenti fatture:

N.Doc. Data Doc. Importo €.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 200 del 24/07/2023



CONSUMI MESE DI FEBBRAIO 2023

PAE7389 31/03/2023 195,83

PAE7388 31/03/2023 1.818,98

PAE7387 31/03/2023 8.381,71

CONSUMI MESE DI MARZO 2023

PAE10176 28/04/2023 205,43

PAE10175 28/04/2023 1.915,73

CONSUMI MESE DI APRILE 2023

PAE12966 31/05/2023 208,25

PAE12965 31/05/2023 2.180,45

CONSUMI MESE DI MAGGIO 2023

PAE15712 30/06/2023 209,71

PAE15711 30/06/2023 2039,32

Per un importo totale di €. 17.434,48;

DI PRENDERE ATTO della cessione di credito tra Cip Lombardia e Bff Bank per le fatture 
riportate in tabella;

DI DARE ATTO che le somme trovano copertura finanziaria al Capitolo 896/0 del bilancio di 
previsione 2023/2025 gestione competenza;

DI EMETTERE il mandato di pagamento di cui alle precedenti fatture, nei confronti di Bff Bank 
Spa Codice IBAN: IT92P0500001601BO0990034353

DI DARE atto che verrà richiesto il rimborso delle somme anticipate dall’Ente, pari ad €.  
17.434,48 ad Heraluce, che saranno introitate al Capitolo /Entrate n.438 del bilancio di previsione 
2023/2025 gestione competenza;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 200 del 24/07/2023



DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria per 
l’apposizione del visto di copertura contabile;

DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi 
come previsto dalla L. 69/2009;

DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home
page del sito informatico istituzionale dell’ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 284  del 17/07/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 20/07/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 284 del 17/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 896 84 1 08 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 17.434,48

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 59 1 84 --------- OMISSIS --------- 195,83

2023 60 2 84 --------- OMISSIS --------- 1.818,98

2023 61 3 84 --------- OMISSIS --------- 8.381,71

2023 62 4 84 --------- OMISSIS --------- 205,43

2023 63 5 84 --------- OMISSIS --------- 1.915,73

2023 64 6 84 --------- OMISSIS --------- 208,25

2023 65 7 84 --------- OMISSIS --------- 2.180,45

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 200 del 24/07/2023



CIVITA D'ANTINO, lì 24/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 360

Il  25/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  200 del 24/07/2023 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE FATTURE ENERGIA CIP LOMBARDIA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 25/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 200 del 24/07/2023


